ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa de criação do Plano de

Fomento da Agricultura Regenerativa como estratégia de mitigação dos efeitos climáticos

e garantia da segurança alimentar e nutricional do semiárido paraibano.

                                     JUSTIFICATIVA

A criação do Plano de Fomento da Agricultura Regenerativa pelo

Governo do Estado da Paraíba se impõe como uma estratégia imprescindível diante dos

desafios ambientais e sociais que afetam o semiárido paraibano. A crescente variabilidade

climática e os impactos das mudanças globais tornam evidente a urgência de uma

abordagem sustentável que não apenas promova a resiliência do ecossistema, mas

também assegure a segurança alimentar e nutricional das comunidades locais.

O semiárido paraibano enfrenta, historicamente, condições climáticas

adversas, como secas prolongadas e irregularidade nas chuvas, que têm se intensificado

com as mudanças climáticas. Nesse contexto, a agricultura regenerativa emerge como

uma resposta inovadora e eficiente. Ao contrário de práticas agrícolas convencionais, a

agricultura regenerativa busca a restauração e conservação dos recursos naturais,

promovendo a biodiversidade, a fertilidade do solo e a captação de água.

A implementação desse plano representa uma oportunidade única de

aliar a resiliência ambiental à segurança alimentar e nutricional da população do

semiárido. A agricultura regenerativa, ao adotar técnicas como plantio direto, rotação de

culturas, agroflorestas e manejo sustentável da água, não apenas se adapta melhor às

condições climáticas extremas, mas também contribui para a reabilitação dos solos e a

diversificação da produção agrícola.

A diversificação de culturas promovida pela agricultura regenerativa não

apenas aumenta a resiliência dos agricultores às flutuações climáticas, mas também

contribui para a garantia de segurança alimentar. A variedade de alimentos cultivados

reduz a dependência de safras específicas, protegendo as comunidades contra a escassez

407

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

alimentar em períodos de seca prolongada e promovendo uma dieta mais nutritiva e

equilibrada.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 11 de dezembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual